
Nº 123, quinta-feira, 28 de junho de 2018 19ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018062800019

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 23107020166201714. Objeto:
Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais permanentes e equipamentos para atender as necessidades da
U FA C .

JOSIMAR BATISTA FERREIRA
Reitor

Em exercício

(SIDEC - 27/06/2018) 154044-15261-2018NE800111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2018 - UASG 154502

Nº Processo: 23005002440201711 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição Eventual e Futura de Materiais
Esportivos, Educacionais e Acessórios Musicais Total de Itens Licitados: 00158. Edital: 28/06/2018 de
08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - DOURADOS
- MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154502-05-17-2018. Entrega das Propostas: a partir de
28/06/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/07/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores queiram realizar suas cotações conforme o edital e
seus anexos.

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/06/2018) 154502-26350-2018NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 196 PROCESSO N.º 23115.015645/2017-10. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: ANDRÉ FRANCISCO CANTANHEDE DE MENEZES. Objetivo: Ministrar
aulas como Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Auxiliar
(ESPECIALIZAÇÃO). PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, este
limitado ao prazo de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder
a 24 (vinte e quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 20 de junho de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2018 - UASG 154041

Nº Processo: 15044201880.
DISPENSA Nº 21/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MARANHAO.
CNPJ Contratado: 07060718000112. Contratado : FUNDACAO SOUSANDRADE DE APOIO AO -
DESENVOL DA UFMA. Objeto: Apoio técnico e estrutural à continuidade da execução dos cursos do
Plano Nacional de formação dos Professores da Educação Básica - PARFOR - 2018. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93, Lei 8.958/94 . Vigência: 28/06/2018 a 31/03/2019. Valor Total: R$1.450.000,00. Fonte:
8100915045 - 2018NE800380. Data de Assinatura: 18/06/2018.

(SICON - 27/06/2018) 154041-15258-2018NE800613

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 148, DE 27 DE JUNHO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 274 - MR, de 29 de abril de 2016 torna
público, para conhecimento dos interessados, os resultados dos Processos Seletivos Simplificados para
contratação de Professor Substituto, abertos por meio dos Editais nº 106/2018-PROEN e nº 112/2018-
PROEN, conforme a seguir.

1. Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - CCET
1.1 Departamento de Tecnologia Química - (Edital 106/2018-PROEN)

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Química Analítica / Tecnologia Claudemir Gomes de Santana - 1º lugar
Carlos Eduardo Lima de Oliveira - 2º lugar
Priscilla Souza Ferreira - 3º lugar
Thays Cristinne Campos Lavra - 4º lugar
Wallace Ribeiro Nunes Neto - 5º lugar

2. Centro de Ciências Humanas, Naturais, Saúde e Tecnologia - CCHNST - Campus de
Pinheiro

2.1 Coordenação do Curso de Enfermagem - (Edital 112/2018-PROEN)

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Fundamentos da Prática da Assistência
de Enfermagem / Atenção Integral à

Saúde

Francisca Bruna Arruda Aragão - 1º lugar
Brenna Suellen Vaz Silva - 2º lugar

3. Campus de Codó
3.1 Coordenação do Curso de Pedagogia - (Edital 106/2018-PROEN)

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Fundamentos da Pedagogia Joelson de Sousa Morais - 1º lugar

DOURIVAN CAMARA SILVA DE JESUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 42/2018 - UASG 154045

Nº Processo: 23108940444201814 . Objeto: Pregão Eletrônico - Futura e Eventual aquisição de água mineral
acondicionada em vasilhame de polietileno de 20 litros, para atender as demandas da Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso - FUFMT, campus Cuiabá. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 28/06/2018 de
08h30 às 12h30 e de 14h30 às 17h59. Endereço: Av.fernando C. Costa N.2367 Bairro Boa Esperança Cuiaba Mt
CUIABA - MT ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154045-05-42-2018. Entrega das Propostas: a
partir de 28/06/2018 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/07/2018 às 09h30 no
site www.comprasnet.gov.br.

BRENO LACERDA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/06/2018) 154045-15262-2018NE800114

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 25/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 23108903472201770. ,
publicada no D.O.U de 30/05/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Futura e eventual contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de desinsetização, desratização, descupinização e controle de pragas e
ervas daninhas visando atender as demandas dos Campus da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso -
FUFMT. Novo Edital: 28/06/2018 das 08h30 às 12h30 e de14h30 às 17h59. Endereço: Av. Fernando C. Costa

N.2367 Bairro Boa Esperança Cuiaba Mt CUIABA - MTEntrega das Propostas: a partir de 28/06/2018 às 08h30
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/07/2018, às 09h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

EDILSON PEREIRA MARINS
Pregoeiro

(SIDEC - 27/06/2018) 154045-15262-2018NE800114

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 189/2018 - UASG 154070

Nº Processo: 23108918247/17-38 . Objeto: Serviço de Esterilização de Material de Uso Único Passível de
Reprocessamento usados em procedimentos invasivos e não invasivos. Total de Itens Licitados: 00013.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Demanda de materiais
para serem esterilizados e por esta necessidade cirurgias poderão ser canceladas. Declaração de Dispensa
em 14/06/2018. EVALTON ROCHA DOS SANTOS JUNIOR. Gerente Administrativo. Ratificação em
18/06/2018. HILDEVALDO MONTEIRO FORTES. Superintendente. Valor Global: R$ 36.845,04. CNPJ
CONTRATADA : 00.788.107/0001-46 ESTERICAP ESTERILIZACAO DE MATERIAL MEDICO E
HOSPITALAR LTDA.

(SIDEC - 27/06/2018) 154070-15262-2018NE080003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 96/2018 - UASG 154070

Nº Processo: 23108.905971/1882 . Objeto: Pregão Eletrônico - Implantação de Registro de Preços para
aquisições futuras de Materiais de consumo para Saúde - Gases Medicinais; Total de Itens Licitados: 00007.
Edital: 28/06/2018 de 08h00 às 11h00 e de 12h00 às 17h00. Endereço: Rua Luis Philippe P. Leite, S/n Alvorada
- CUIABA - MT ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154070-05-96-2018. Entrega das Propostas: a
partir de 28/06/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/07/2018 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Para verificar as condições e o descritivo correto dos itens
deverá consultar o edital.

WILSON JOSE DE ARRUDA MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 27/06/2018) 154070-15262-2018NE800003

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2018

O pregoeiro adjudica e a autoridade competente homologa como vencedores do PESRP 13/2018
as seguintes empresas: CBF Comércio de Confecções Bandeiras, Global Bandeiras, Império Indústria e
Comércio de Bandeiras e N. F. Grande & Cia.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 27/06/2018) 154054-15269-2018NE800028

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

EDITAL Nº 255, DE 26 DE JUNHO DE 2018
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no exercício da Reitoria, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os Decretos nº 6.944/09 e nº 7.485/11 e as
Leis nº 12.772/12 e nº 8.112/90, divulga a lista de homologados referente ao Concurso Público de
Provas e Títulos para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior/Classe A/Nível I do
Edital nº 104/2018, publicado no Diário Oficial da União nº 61, seção 3, páginas 34 e 35, de 29 de
março de 2018, de reabertura do Edital nº 354/2017, publicado no Diário Oficial da União nº 246,
seção 3, página 37, de 26 de dezembro de 2017, conforme especificações abaixo, na forma da
legislação vigente:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-26T17:23:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




